
部 会 開催日等 事 業 名 事 業 目 的 ・ 概 要 摘 要

6月19日
明日の
新宮地区を語る会

NPO法人すえひろ代表理事 末永賢治さんから「防災意識の
向上と被災に備えての体験」について講話いただいた。
また、非常食を実際に作り（ポリ袋でご飯を炊く）試食したほ
か、防災用品の使用方法を学んだ。

年間 まちづくり計画策定
安心安全な魅力ある新宮地区をつくるため、地域の若者と高
齢者の意見を聞いた。今後 、それらの意見を踏まえ中長期
的なビジョンを作成する。

１１月
１７・１８日 先進地視察研修

神戸（人と未来防災センター）および淡路島（野島断層）を視
察。
阪神・淡路大震災の記念館では防災・減災の取り組みにつ
いて見学し、野島断層では地震に備える大切さを学んだ。

8月24日 地域交流事業
原山市民公園で「2019ふれあいフェスティバルin原山」を開
催。保育園児によるダンスや各町内の若連中による獅子舞、
バザー、打ち上げ花火など、夏の一日をみんなで楽しんだ。

年間 自治会保険
地域住民すべてが安心して地域行事に参加できるよう、損害
保険に加入。

年間
若者支援事業
（地域振興対策）

新宮地域活性化のための取り組みを推進。
2019ふれあいフェスティバルin原山の事業については、地域
の若者たちが主体的に企画・運営を行った。

年間
原山等活用事業
（地域振興対策）

原山市民公園・松倉シンボル広場において、地域活性化に
つながる事業を開催。（花いっぱい運動（花壇整備）・わんわ
んウォーキング・原山市民ハイキング）

年間 防犯灯の電気料支援
安心・安全な地域を維持するため、町内会が維持管理する
防犯灯の電気料を100％負担。

6月 花いっぱい運動
花いっぱい運動を通じて、地域の交流の輪を広げることを目
的にコンクール開催。（市民憲章の花いっぱい運動で銀賞を
受賞）

町内会単位で
実施

6月19日 防災訓練
災害に強い地域をつくるため、防災訓練として、講話・非常
食作り・防災用品の使い方の講習会を開催。（明日の新宮地
区を語る会と同時開催）

年間 安全対策事業
高山市に情報提供を行うとともに、身近な危険箇所の把握・
周知を進める。課題解決のための取り組みを進める。

年間 町内活動支援
各町内会の活動を支援。（公民館の軽微な修繕、町内会が
実施する事業や防災訓練などの支援）
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部 会 開催日等 事 業 名 事 業 目 的 ・ 概 要 摘 要

年間
広報活動
（広報委員会）

まちづくり協議会の活動を広く地域住民に発信するため、
ホームページの更新や広報誌を発行。

まちづくりだより
年4回発行

年間
教養講座
（教養委員会）

地域住民の学びを深める講座を開催し、地域生活の充実と
住民相互の交流を図った。（干支飾り作り、門松つくりなど）

年間
敬老会
（厚生委員会）

敬老会の実施、まちづくり協議会を挙げて取り組む行事の企
画・運営を行った。

9月28日敬老会

年間
女性研修会
（女性委員会）

地域の中での女性の活躍を推進するため、研修会・講座等
を実施（一円玉募金活動等）

月一バランスボー
ルなど

年間
スポーツ大会
（体育委員会）

スポーツ活動を通じて住民の体力・健康増進を図るとともに、
住民相互の交流を図った。（ソフトミニバレー、卓球大会な
ど）

年間 地域見守り推進活動 地域の高齢者の見守り活動を実施。

7月7日
ふれあい食事会
（見守り推進委員会）

地域の絆を深めることを目的に、一人住まい高齢者を対象と
した食事会を開催。（食事・寄せ植え講習会・ゲーム）

山田町公民館

11月17日
健康サロン
（見守り推進委員会）

昼食をとりながら楽しく町内の枠を超えて交流ができた。（健
康体操・ウインドウｱﾝｻﾝﾌﾞﾙ演奏・クイズなどの実施）

山田町公民館

2月8日
餅つき大会
（見守り推進委員会）

子どもと高齢者の交流を促進するため、餅つき大会を開催し
た。高山消防署の方から「餅が詰まった時など」の話しを聞い
て、育成委員も協力して、杵での餅つきを楽しみました。

山田町公民館

年間
長寿委員活動
（長寿委員会）

年間を通して会員相互の交流を図り、7月15日に「新宮地区
グラウンドゴルフ」大会、11月19日に交通教室を開催。

年間
軽スポーツ交流
（長寿委員会）

高齢者のふれあいと交流を深めるため、軽スポーツ活動を実
施。

毎月5日、20日

年間
体験教室
（体験委員会）

豊かな子どもを育てるため、土日等に子どもの体験の場をつ
くった。また、何事にもチャレンジする豊かな子どもを育むた
め、職業体験教室を実施（さつまいを育てる・習字講習・みそ
作りなど）

年間
子ども育成活動
（育成委員会）

地域の子供を地域で育てるため、地域に根差した子ども会
活動を支援。8月23日に大学生との交流会を開催。10月22
日に名古屋市科学館に研修旅行（参加者78名）
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【収　入】

予算額 決算額 差引額

13,400,000 13,400,000 0

1,500,000 1,521,000 21,000

550,000 885,900 335,900

378,490 378,490 0

191,510 778,863 587,353

16,020,000 16,964,253 944,253

【支　出】

支援金充当額 支援金充当額 支援金充当額

運営費 6,890,000 6,500,000 6,887,988 6,619,305 △ 2,012 119,305

6,890,000 6,500,000 6,887,988 6,619,305 △ 2,012 119,305

4,780,000 4,780,000 4,502,810 4,502,810 △ 277,190 △ 277,190

600,000 500,000 726,665 707,795 126,665 207,795

300,000 260,000 296,354 260,146 △ 3,646 146

150,000 150,000 152,829 152,829 2,829 2,829

570,000 570,000 818,265 797,660 248,265 227,660

220,000 220,000 173,065 173,065 △ 46,935 △ 46,935

200,000 0 152,000 0 △ 48,000 0

50,000 0 41,000 0 △ 9,000 0

20,000 20,000 0 0 △ 20,000 △ 20,000

0 0 25,000 25,000 25,000 25,000

事業費 8,900,000 6,900,000 8,898,031 6,780,695 △ 1,969 △ 119,305

2,850,000 2,000,000 2,847,607 1,946,230 △ 2,393 △ 53,770

総　　会 200,000 50,000 199,355 5,296 △ 645 △ 44,704

150,000 150,000 72,892 72,892 △ 77,108 △ 77,108

50,000 50,000 0 0 △ 50,000 △ 50,000

300,000 250,000 167,829 74,516 △ 132,171 △ 175,484

800,000 700,000 1,234,476 813,291 434,476 113,291

200,000 100,000 123,000 0 △ 77,000 △ 100,000

800,000 350,000 707,295 637,475 △ 92,705 287,475

350,000 350,000 342,760 342,760 △ 7,240 △ 7,240

1,780,000 1,630,000 1,618,511 1,579,237 △ 161,489 △ 50,763

980,000 980,000 975,619 946,345 △ 4,381 △ 33,655

150,000 150,000 152,630 152,630 2,630 2,630

200,000 200,000 185,284 175,284 △ 14,716 △ 24,716

450,000 300,000 304,978 304,978 △ 145,022 4,978

2,550,000 1,830,000 3,152,171 2,288,267 602,171 458,267

700,000 650,000 1,045,779 1,030,779 345,779 380,779

350,000 100,000 365,959 78,781 15,959 △ 21,219

1,100,000 780,000 1,182,957 868,671 82,957 88,671

180,000 130,000 367,293 150,853 187,293 20,853

220,000 170,000 190,183 159,183 △ 29,817 △ 10,817

440,000 310,000 314,169 249,669 △ 125,831 △ 60,331

50,000 0 42,000 0 △ 8,000 0

50,000 50,000 69,163 63,163 19,163 13,163

180,000 140,000 102,505 86,005 △ 77,495 △ 53,995

60,000 60,000 60,994 60,994 994 994

100,000 60,000 39,507 39,507 △ 60,493 △ 20,493

1,280,000 1,130,000 965,573 717,292 △ 314,427 △ 412,708

580,000 530,000 320,312 241,312 △ 259,688 △ 288,688

700,000 600,000 645,261 475,980 △ 54,739 △ 124,020

230,000 0 0 0 △ 230,000 0

16,020,000 13,400,000 15,786,019 13,400,000 △ 233,981 0

令和元年度「新宮地区まちづくり協議会」収支決算書

予備費

合　　計

差引額決算額予算額事業・科目

ふれあい健康サロン

ふれあい餅つき

長寿会活動

地域育成部会

体験委員会

子ども育成活動

厚生委員会

女性委員会

体育委員会

健康福祉部会

見守り推進活動

ふれあい食事会

花いっぱい運動

安全対策費

町内会活動費

社会教育部会

広報委員会

教養委員会

防犯灯電気料

報償費

旅費

本部

明日の新宮地区を語る会

まちづくり計画策定

先進地研修

夏祭り【地域交流事業】

高齢者・若者支援事業【地域振興対策】

原山等活用事業【地域振興対策】

自治会保険

環境安全部会

負担金等

組織運営費

人件費

需用費

役務費

委託料

使用料、賃借料

備品購入費

交際費

繰 越 金

そ の 他

合　　 計

科　目 内　　　　　　　訳

市補助金

会　　 費

負 担 金

協働のまちづくり支援金（協働のまちづくり事業）

1,000円 * 1,521戸

参加者負担金等

協賛金、寄付金、コピー使用料、利息等



収　入 予算額 決算額

13,400,000 13,400,000

1,500,000 1,521,000

550,000 885,900

378,490 378,490

191,510 778,863

16,020,000 16,964,253

支援金充当額

運営費 6,890,000 6,887,988 6,619,305

6,890,000 6,887,988 6,619,305

4,780,000 4,502,810 4,502,810 事務局員給与、役員報酬

600,000 726,665 707,795 消耗品、会議費、印刷費、光熱水費

300,000 296,354 260,146 郵便料･振込み手数料ほか

150,000 152,829 152,829 ホームページ管理ほか

570,000 818,265 797,660 印刷機リース料、コピー

220,000 173,065 173,065 保管庫、パソコン、掃除機

200,000 152,000 0 消防団激励・町連参加

50,000 41,000 0 町連負担金、育みの会費ほか

20,000 0 0

0 25,000 25,000 事務局長研修

事業費 8,900,000 8,898,031 6,780,695

2,850,000 2,847,607 1,946,230

総　　会 200,000 199,355 5,296

需用費 200,000 194,059 0 食糧費

委託料 0 5,296 5,296 駐車場整理シルバー委託料

150,000 72,892 72,892

需用費 120,000 52,892 52,892 会議費、消耗品費ほか

報償費 30,000 20,000 20,000 講師謝礼

50,000 0 0

需用費 50,000 0 0

300,000 167,829 74,516

支出明細 需用費 50,000 0 0

使用料、賃借料 250,000 74,516 74,516 先進地研修バス代

旅費 0 93,313 0 宿泊費等

800,000 1,234,476 813,291

【地域交流事業】 需用費 230,000 972,912 551,727 会議費、消耗品費、燃料費、食糧費ほか

報償費 170,000 95,000 95,000 出演者謝礼、看護師謝礼

役務費 50,000 70,690 70,690 通信運搬費、保険料

委託料 150,000 34,082 34,082 音響設備等

使用料、賃借料 200,000 61,792 61,792 テント、イス、テーブル等

200,000 123,000 0

【地域振興対策】 需用費 150,000 123,000 0 会議費、食糧費

報償費 50,000 0 0

800,000 707,295 637,475

【地域振興対策】 需用費 500,000 594,616 524,796 消耗品、印刷費、、賄材料費、食糧費ほか

報償費 100,000 10,000 10,000 講師謝礼

使用料、賃借料 200,000 0 0

委託費 0 51,779 51,779 チラシ折り込み料

役務費 0 50,900 50,900 保険料

350,000 342,760 342,760

役務費 350,000 342,760 342,760 保険料

1,780,000 1,618,511 1,579,237

980,000 975,619 946,345

需用費 980,000 975,619 946,345 防犯灯電気料

150,000 152,630 152,630

需用費 120,000 121,630 121,630 肥料等の消耗品費

報償費 30,000 31,000 31,000 花いっぱい運動表彰

報償費

合   計

防犯灯電気料

花いっぱい運動

環境安全部会

交際費

負担金等

旅費

本部

明日の新宮地区を語る会

まちづくり計画策定

先進地研修

夏祭り（ふれあいフェスティバル）

高齢者・若者支援事業

自治会保険

原山等活用事業

備品購入費

組織運営費

人件費

需用費

役務費

委託料

使用料、賃借料

令和元年度「新宮地区まちづくり協議会」収支決算書（内訳）

科　目 内　　　　　　　訳

収入明細

市補助金 協働のまちづくり支援金（協働のまちづくり事業）

会　　 費 1,000円 * 1,521戸

負 担 金 参加者負担金等

繰 越 金

そ の 他 協賛金、寄付金、コピー使用料、利息等

支　出 事業・科目 予算額 決算額 内　　　　訳



支援金充当額
支　出 事業・科目 予算額 決算額 内　　　　訳

200,000 185,284 175,284

需用費 50,000 12,784 2,784 会議費、消耗品費

備品購入費 150,000 159,500 159,500 ポンプ吸管

負担金・補助金 0 13,000 13,000 防災士資格取得料補助

450,000 304,978 304,978

需用費 150,000 304,978 304,978 消耗品費、修繕費

備品購入費 150,000 0 0

負担金・補助金 150,000 0 0

2,550,000 3,152,171 2,288,267

700,000 1,045,779 1,030,779

需用費 610,000 930,856 915,856 消耗品費、会議費、印刷費

委託費 90,000 114,923 114,923 広報紙折り込み料

350,000 365,959 78,781

需用費 300,000 343,685 56,507 消耗品費、材料代

報償費 50,000 22,274 22,274 講師謝礼

1,100,000 1,182,957 868,671

需用費 920,000 988,073 673,787 消耗品費、食糧費（お酒代は自主財源充当）

報償費 40,000 28,000 28,000 出演者謝礼

役務費 60,000 52,060 52,060 郵送料、振込手数料ほか

使用料、賃借料 80,000 105,603 105,603 マイクロ使用料・送迎タクシー代金

委託費 0 9,221 9,221 案内折り込み料

180,000 367,293 150,853

需用費 60,000 76,493 56,053 会議費、消耗品費

報償費 20,000 6,000 6,000 講師・ボランティア謝礼

委託費 90,000 165,000 79,000 バランスボール講習会委託費

寄付金 10,000 110,000 0 一円玉募金（10施設へ）

使用料、賃借料 0 9,800 9,800 研修時入館料

220,000 190,183 159,183

需用費 200,000 190,183 159,183 会議費、消耗品費

使用料、賃借料 20,000 0 0

支出明細 440,000 314,169 249,669

50,000 42,000 0

需用費 50,000 42,000 0 会議費

50,000 69,163 63,163

需用費 50,000 57,223 51,223 食糧費

報償費 0 6,000 6,000 講師謝礼

使用料、賃借料 0 5,940 5,940 会場使用料、送迎タクシー代

180,000 102,505 86,005

需用費 140,000 77,505 61,005 消耗品費、食糧費

報償費 20,000 21,000 21,000 講師謝礼

使用料、賃借料 20,000 4,000 4,000 会場使用料

60,000 60,994 60,994

需用費 50,000 52,034 52,034 消耗品費

使用料、賃借料 10,000 8,960 8,960 会場使用料、ストーブリース料

100,000 39,507 39,507

需用費 70,000 30,007 30,007 消耗品費、お茶代

報償費 20,000 9,500 9,500 賞品

使用料、賃借料 10,000 0 0

1,280,000 965,573 717,292

580,000 320,312 241,312

需用費 480,000 272,935 193,935 消耗品費、賄材料費、役員弁当代

報償費 60,000 37,137 37,137 講師謝礼、畑見守りお礼等

役務費 10,000 6,240 6,240 通信運搬費

使用料、賃借料 30,000 4,000 4,000 会場使用料

700,000 645,261 475,980

需用費 150,000 78,321 630 消耗品費、大学生弁当代等

報償費 50,000 7,500 7,500 ボランティア謝礼

負担金 100,000 118,940 27,350 子ども会共済掛金等

使用料、賃借料 400,000 423,700 423,700 大学連携事業バス代、研修バス代

役務費 0 16,800 16,800 保険料

230,000 0 0

16,020,000 15,786,019 13,400,000

子ども育成活動

予備費

合　　計

ふれあい食事会

ふれあい健康サロン

ふれあい餅つき

長寿会活動

地域育成部会

体験委員会

教養委員会

厚生委員会

女性委員会

体育委員会

健康福祉部会

見守り推進活動

安全対策費

町内会活動費

社会教育部会

広報委員会


